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1. INTRODUCTION

The work is composed of two main parts - a theoretical part and a practical part. The

theoretical part focuses on an overview of distant learning of English in companies

during the global pandemic COVID-19 - a virus known as a coronavirus under the

official name SARS-CoV-2. Besides, it explains the terminology and word-formation

processes related to online lessons because the usage of correct expressions in

sentences is one of the required skills for the competent use of language in an online

environment. Moreover, the thesis introduces several examples of new terminology

that emerged during the global pandemic.

As language knowledge is essential for many employers due to the high demand for

bilingual employees, this thesis focuses only on English language training in

companies located in the Czech Republic that were severely affected by the

pandemic lockdown in the country. The bachelor thesis presents the methods of

English language courses offered within companies. In general, these methods are

divided into distance or online learning, in-person learning, and blended learning.

Due to the pandemic situation, language training providers were forced to make

several changes in their approach to language courses. These changes involved

both the advantages and disadvantages of distance learning. For language courses

led in the online environment, several platforms through which students can connect

with their language teacher are also introduced.

The practical part is based on the results of a survey conducted by the author of this

work. More than 50 companies, with their registered offices located in the Czech

Republic, had responded to the poll of 8 simple questions. All questions with

answers will be presented further in this thesis with an appropriate commentary.

Since this bachelor's thesis deals with a comparatively new topic, when the

COVID-19 pandemic hit the world at the turn of 2019 and 2020, several vocational

field-specific articles have been published. However, no official publications in the

literal form have been published so far. Most of the required knowledge and facts in

this work refer to electronic sources and the questionnaire
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The thesis also includes endnotes, a Czech abstract, an English summary, and an

appendix. The questionnaire in the original language is attached in the appendix.
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THEORETICAL PART

2. COVID-19 and its impact on the world

The vast majority of governments had to make several strict restrictions because of

the fast spreading of the infection. In general, the virus causes respiratory illnesses

and can pose a major health risk, especially for elderly people and humans with

serious health problems such as cancer, chronic respiratory disease, and many

more. Immediate facial protection was introduced due to the rapid spread of

coronavirus (COVID-19), which is mainly caused by saliva droplets or from the nose

of an infected person.

The main restrictions are the closure of many shops, services and state borders. In

addition, in many countries, inhabitants have been asked to stay in their homes and

refrain from gathering. Due to the rapidly spreading pandemic, the government of the

Czech Republic had to declare a state of emergency with critical measures two times

in one year. The first state of emergency was announced on March 12, 2020, and

was approved for 30 days. However, as the pandemic situation in the country did not

improve, the Czech government extended it until May 17, 2020. The second state of

emergency was declared in the Czech Republic on September 30, 2020, and lasted

until April 11, 2021. [1]

Along with the state of emergency, numerous rules had to be followed. These rules

include, for example, leaving homes at night, closing of borders between districts,

and restrictions on retail and services. Due to these limitations, people began to call

this pandemic situation a lockdown.

According to the Cambridge dictionary, a lockdown, connected to the pandemic, is a

period in which people are not allowed to leave their homes or travel freely because

of a dangerous disease. (Cambridge University Press, 2020) [2]

The state of emergency aimed to prevent social contact and thus limit the spread of

the infection. Most social activities (including education, shopping, sports, culture,
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and other leisure time activities) were moved to an online environment with no risk of

infecting more people.

The transition to the online sphere also concerned numerous jobs that could be done

at home. For professions such as paramedics, police officers, firefighters, vendors of

essentials, and many others, providing necessities for the running of society, the

possibility of working from home did not apply.

As part of several changes, language training in the workplace had to take place

online. Even though language training institutions used online platforms before the

pandemic, together with it they started to use online learning more often. Digital tools

along with online platforms aimed to help teachers reconnect with students through

online meetings and so English courses could have continued without being

interrupted.

According to the survey, online courses appeared in various companies long before

the covid-19 pandemic. Nevertheless, for many companies, online participation in

English lessons has been the main change in language teaching. In principle, the

content of the classes has not differed from the original syllabus of the courses. On

the contrary, it has followed it in all of its structure.

Various reactions to the immediate change have appeared. For some people, the

shift has been positive in many aspects. Several of them were already familiar with

using modern technologies for daily activities and, so adding work or educational

duties into those activities did not cause any problem for them. On the other hand,

other people represented a complete opposite case of the previous example. For

these people, the transition into the online environment was negative as adapting to

the online world was not entirely effortless for them.
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2.1. Change of the approach to language training due to COVID-19

The global pandemic has caused significant changes to English training courses.

Since this work focuses primarily on English language teaching in companies, the

following examples may differ from changes in private language training or children's

education.

Before the global pandemic, in principle, English lessons used to take place either

during working hours, which means the time during which employees were present

in the company or outside working hours - whether on the company's premises, at

language institutions, at the lecturer's or students' place of residence or online.

These conditions were determined individually by mutual agreement of all

participants.

The interruption of personal contacts between students and the teacher was the

main reason for using the Internet as a medium for online courses. Distance learning

has been introduced in most companies for security reasons by companies,

specifically to prevent the spread of infection. To specify, if the language trainer

provider taught in-person English in more companies with more employees, the

possibility of infection was more likely than when the course was online.

For a large number of people, it was difficult for many to join an online lesson as they

had to work from home, and only a few of them had a private office or any private

space at home. For others, it was difficult to focus on an online English lesson

without being interrupted by any interruptions, whether by family members, pets, or

even electrical appliances.

Moreover, due to the epidemic situation, every school and kindergarten in the

country was completely closed for some time. Thus all children attending compulsory

schooling had to connect to their online classes, and that is why some workers were

forced to take an uncommon type of leave to take care of a family member.
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3. The importance of English language training in companies located in the
Czech Republic

English, known as globally the most widespread language, is considered an official

language in several countries around the world. As stated on The British Council

website, English is the main language of books, newspapers, airports and air-traffic

control, international business and academic conferences, science, technology,

diplomacy, sport, international competitions, pop music, and advertising. Over

two-thirds of the world's scientists read in English. Three-quarters of the world's mail

is written in English. [3]

For people who speak English, certain activities are ordinarily easier than for people

without knowledge of English. These activities include traveling, working in

international companies, and communicating with different nationalities. As already

mentioned, the language has become central to global business, which is why the

vast majority of companies (all around the world) require at least a basic knowledge

of English from their employees.

Teaching English is essential in several countries and even compulsory in some -

one of these countries is the Czech Republic, where the teaching of this foreign

language is part of compulsory education at primary schools, secondary schools,

and grammar schools. Besides, the language is also offered in selected

kindergartens.

In the Czech Republic, numerous companies are aware of the importance of

providing language training and personal development courses for their employees

at the workplace.

Towers Watson’s (2010) Communication ROI Study Report claims that efficient

employee communication is a foremost indicator of financial performance and a

motivator of employee engagement. [4]

Investing in employee training can help strengthen a company's image, boost its

prestige and position in the market. Employers offer their employees various

benefits, various forms, such as the provision of professional courses, webinars,

workshops, conferences, and much more.
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For a company, investing in the training of its employees is genuinely profitable.

Broadly, the return on the investment has a better impact than had ever been

expected. In particular, when an employee can communicate with a customer without

any further need of help from a professional, he or she immediately raises the level

of the company and brings many other advantages. The main goal of all the

company's benefits in favor of its employees is to motivate employees to improve

their work commitment and increase retention. Frequently, the benefit of corporate

courses is paid by the employer, or the company contributes to the classes by a

pre-agreed amount of money.

Many companies usually offer several benefits to all employees, however, the value

of each bonus and its level increases with the position, importance, and

substitutability of each individual. For example, a technician does not gain the same

opportunities or benefits as a company manager.

This thesis focuses only on the benefits of English training in companies that provide

development opportunities to their employees. English classes are mainly led by a

language training provider, who is usually from an external language institute, but he

or she could work on his or her own as an own-account worker. English training is

provided in groups or individually, so-called in-person (one student to one teacher).

In general, it depends on the form of an agreement between the company and the

provider of the course.
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3.1. Corporate English language training in the Czech Republic

Along with the pandemic situation and all the changes it has brought, English has

become even more widespread. Throughout the pandemic, the English language

has been increasingly used, especially in international and corporate communication

about the whole situation related to all information about COVID-19. [5]

The use of Internet connection as a medium for as personal as business meetings in

the society has spread. Many institutions have welcomed the extended form of

teaching or the complete replacement of traditional personal training by flexible

distance learning, managed by a so-called learning management system, or LMS. A

learning management system is a software application based on the implementation

of training on various web platforms, from which any student can benefit.

According to Parmley (2018), LMS allows its users to organize any conference

focusing on educational content and a transfer of information to the audience.

Usually, learners need to enter a personalized password to get access to the system,

and with an internet connection, they can log in anytime. The Learning Managing

System includes instructor-led training and collections of related courses with


[…]


some employees arranged English courses outside the company and they paid for

the lessons themselves.

As the questionnaire showed, before the pandemic, 91% of the institutions surveyed

provided English courses for their employees. Of these, only 5% used online

learning, and 23% applied blended learning. The remaining 72% applied in-person

learning, where students met in person with their language trainer provider. (See the

graph in the appendix)

Nevertheless, during the whole pandemic situation in the Czech Republic, including

the first and the second wave of the pandemic, more than 37 % of all institutions

suspended or canceled the language training. The rest continued in the form of

distance or blended learning. If the company did not offer English courses before the

pandemic, none of them introduced English training along with it.

The questionnaire showed that out of all companies continuing to provide language

courses to their employees during a pandemic, 86 % applied online training, and the

remaining 14% applied blended learning. However, no one offered only in-person

learning.
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8.2. Commentary

The aim of online courses is to maintain the regularity and effectiveness of teaching.

As part of distance learning, it was up to each company to choose suitable training

for its employees.

In the vast majority of business learning, teachers frequently worked with online

platforms to help them keep students' attention. Also, students' concentration on

teaching was captured by the interactivity of many supporting applications. Thanks to

this, distance learning has achieved better results.

The question concerning the suitability of distance learning among corporate

students showed several different answers. Out of all, 73 % of respondents claimed

that distance learning suits them and have no doubts about it, 2 % of them

responded that they do like distance learning, but they would prefer the in-person

one. Another 15 % of students decidedly said they were not satisfied with the online

approach due to several circumstances. The remaining 10 % commented neutrally

on the question, without an opinion.
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8.2.1. Advantages and disadvantages of distance learning

Several advantages and disadvantages of online education appeared in the

questionnaire. As an improvement of distance learning, students consider the

opportunity to agree on the lesson with their teacher in advance. They can plan their

courses according to their preferences. Whether in the morning, during the day, or in

the evening.

Besides, for numerous students, the comfort zone of their homes helped them with

their shyness, and they started to feel more confident in English, while in the regular

class, they were scared to speak up, even if the course was face to face only with

the tutor.

Language students also considerably appreciate the performance of online platforms

and support materials that are offered by the online environment. Students affirm that

they must devote all of their energy to online platforms since they are full of

interactive activities. Thanks to these programs, they enjoy English much more, and

several of them even mentioned that they spend more of their free time studying.

From another point of view, if students were used to group lessons, they had

different opinions on distance learning. Some wanted to continue in corporate

language education, while others did not want to continue in it. In many cases, the

group was disbanded, which was a chance for those who continued their education

to improve their language skills by gaining more teacher attention.

Among the most common reasons why companies have discontinued or canceled

online English language teaching is the lack of experience with communication

platforms. However, several students reconsidered the situation when they tried

online teaching as they found them user-friendly.

Another reason given by students is the lack of privacy, whether at work or home.

Students do not have enough free space to implement online teaching.
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To conclude, in total, 41 out of 54 respondents stated that they would be happy to

have the opportunity to continue with language training in the future. Another 9 are

not able to answer due to the current situation, and the remaining 4 do not want to

continue with English language training.
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9. CONCLUSION

As the pandemic associated with online corporate education is a relatively new

situation, no official studies of its impact have been carried out in the Czech

Republic. However, we can assume that the pandemic did not damage the corporate

language training within companies located in the Czech Republic. The effectiveness

of the courses was even better thanks to the use of various online platforms and

other supporting materials that were brought by this pandemic period. These are

mainly materials freely available on the Internet, whether on online platforms or

through software applications.

Distance learning has brought new methods applied in business education with

many possibilities. Many companies began to focus more on English, which became

even more widespread during the pandemic. As various jobs were forced to work

only remotely for some time, it was no longer difficult for companies to pursue

distance learning. In general, the vast majority of companies responded to the

survey in a positive way. Overall, the questionnaire pointed out that distance learning

in companies is attaining popularity, as among students and teachers, as within

companies that provide corporate language courses for their employees.

Additionally, many companies are beginning to apply blended learning, in which they

alternate between online instructions and in-person learning.
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12. ABSTRACT

The objective of this work is the approach of institutions located in the Czech

Republic to distance learning within the global pandemic COVID-19.

The work is divided into two parts - a theoretical part and a practical part. In the

theoretical part, the author provides the general background of the pandemic

situation completed by the importance of English knowledge at the workplace.

The following section is the description of different methods of corporate training.

Thus in-person learning, online learning, or blended learning are presented.

Furthermore, attitudes applied in distant learning and the phenomena of the usage of

online platforms within corporate training are performed. At the end of the theoretical

part, new terminology and its word-forming processes are described. The vocabulary

is related to distance learning and, also, the terms that appeared along with the

pandemic are introduced.

The practical part is focused on the questionnaire, which was the main source of

information for this work. The questionnaire contains the commentary, which

presents general information related to the pandemic situation within the corporate

training of English.
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13. RESUMÉ

Cílem této práce je přístup společností sídlící na území České republiky k

distančnímu vzdělávání v rámci globální pandemie COVID-19.

Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části autor uvádí obecné pozadí pandemické situace doplněné podstatou znalostí

angličtiny na pracovišti.

Dále jsou popsány různé metody využívané při distančním vzdělávání. Představena

je tedy prezenční výuka, online výuka a kombinovaná výuka. Dále jsou představeny

možnosti aplikované při distanční výuce a fenomén zařazování online platforem do

korporátní výuky. Na konci teoretické části je popsána nová terminologie a její

slovotvorné procesy. Terminologie souvisí s distančním vzděláváním a jsou rovněž

jsou představeny pojmy, které vznikly spolu s pandemií.

Praktická část je zaměřena na dotazník, který byl hlavním zdrojem informací pro tuto

práci. Dotazník obsahuje komentář, který uvádí obecné informace týkající se

pandemické situace v rámci podnikového školení angličtiny.
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