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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem předkládané práce je zmapovat přístup firem se
sídlem v Česká republike k distanční výuce z důvodů globální covidové pandemic. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVANÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):
Práce má několik poměrně různorodých částí. První část pojednává o metodách distacní výuky, konkrétně
výuky anglického jazyka ve firmách sídlících v ČR. Jsou tu pojednána taková témata jako motivace k online
výuce, formy organizace distanční výuky nebo aplikace sloužící k výuce AJ. Druhá část práce je spíše
jazykovědná; autorka se zabývá nejprve obecně slovotvorbou a dále pak konkrétně terminologií distační
výuky a nekonče pojmy spojenými s covidovou epidemií. Poslední část práce je pak prezentací a analýzou
dotazníkového šetření, které autorka provedla ve firmách realizujících distanční výuku. Tato část práce je
nejcennější, protože vychází z autorčina vlastního výzkumu. Práce má velmi kvalitní a pestrou přílohovou
část.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA Qazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je na jazykově slušné úrovni; autorčino vyjadřování splňuje podmínky kladené na akademický styl.
Práce je členěna přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Přes jistou nesourodost koncepce je práce soldině odvedeným dílem, které mapuje velmi aktuální
problematiku distanční výuky angličtiny ve firmách. Možná by jí prospěla rozsáhlejší závěrečná část
(dotazníkové šetření a jeho výsledky) na úkor části druhé, která by vlastně vydala na vlastní práci. Grafy a
další náležitosti šetření mohly být klidně uvedeny do hlavního textu spíše než do příloh. I tak je ale třeba
ocenit původnost autorčiny práce a její snahu daná témata zmapovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

l. Povtrdily výsledky dotazníkového šetření Vaše původní očekávání? Překvapily Vás některé z nich?
2. Jak vidíte budoucnost výuky angličtiny ve firmách? Myslíte, že se už návrat k předchozímu stavu

konat nebude a distanční výuka v nějaké formě zůstane?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře
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